^{13–14} percutere] percuttere E ^{15–16} adolescentis] addolescentis E

¹² Thomas Manlevelt, *Questiones super Praedicamenta*, Erfurt sb Ampl. Q 288 (xiv) ff.43^{rb}–145^{vb}, Q. 25, utrum differentia substantialis sit substantia (ff. 63^{ra}–63^{vb}).

¹³ Thomas Manlevelt, *Questiones super Praedicamenta*, Erfurt sb Ampl. Q 288 (xiv) ff.43^{rb}–145^{vb}, Q. 70, utrum naturalis potentia vel impotentia sit secunda species qualitatis (ff. 98^{va}–99^{ra}); Q. 71, utrum omnis potentia naturalis sit accidens (ff. 99^{ra}–vb).

¹⁴ Thomas Manlevelt, *Questiones super Praedicamenta*, Erfurt sb Ampl. Q 288 (xiv) ff.43^{rb}–145^{vb}, Q. 64, utrum omnis qualitas sit accidens (ff.94^{vb}–95^{rb}).

differentia per se habet contrarium; igitur aliqua differentia per se suscipit magis et minus.

5 <AD 5.> Ad quintum dicitur quod non experimur unum hominem magis rationalem quia non magis habet animam intellectivam, quamvis experimur unum hominem magis rationalem, et hoc non est idem.

<AD ARGUMENTUM IN OPPOSITUM> Intentio Porfirii quodam modo patet per predicta.

⟨QUESTIO 34⟩

Consequenter queritur utrum hec differentia *animatum sensibile* sit constitutiva substantie animalis.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod non.

Nullum accidens est constitutivum substantie animalis; hec differentia ⁵ est accidens; igitur non est constitutiva substantie animalis. Maior est de se nota, quia accidens non est constitutivum alicuius substantie, quia ex natura accidentis non constituitur substantia, sicut vult Aristoteles primo *Physicorum*.¹ Et minor declaratur, quia hec differentia vocalis est vox, et omnis vox est accidens. ¹⁰

⟨2.⟩ Item. Omne istud quod constituit substantiam animalis, est materia vel forma animalis; sed hec differentia *animatum sensibile* non est materia vel forma animalis; igitur hec differentia *animatum sensibile* non constituit substantiam animalis. Maior patet, quia tantum materia et forma sunt partes essentiales animalis. Et minor videtur etiam evidens, ¹⁵ quia hec differentia *animatum sensibile* est quoddam signum de pluribus predicable, et per consequens non est materia vel forma animalis.

⟨3.⟩ Item. *Animatum sensibile* non est differentia, igitur non est differentia constitutiva substantie animalis. Consequentia est plana. Et antecedens declaratur, nam: nullum genus est differentia; *animatum sensibile* ²⁰ est genus; igitur *animatum sensibile* non est differentia. Maior patet per Porfirium, capitulo de *genere*,² ubi vult quod genus differt a differentia per hanc particulam distinctivam que est ‘predicari in quid’. Et minor

^{34^{ra}} declaratur nam: omne quod predicator de pluribus | specie differentiis in eo quid est genus; sed hoc predicatum *animatum sensibile* est ²⁵ huiusmodi; igitur hoc predicable *animatum sensibile* est genus. Maior patet per diffinitionem generis. Et minor declaratur, quia, quod hoc predicable predicator de pluribus specie differentiis de se patet; et quod

3 substantie] substantia *E* 8 accidentis] substantie *E*

1 Aristoteles, *Physica* I, 2, 185a28–32.

2 *Isagoge*, I, 10 (3, 5–8): ‘A differentia vero (...) differt genus quoniam etsi de pluribus et differentiis specie praedicantur differentiae (...), sed non in eo quod quid sit praedicantur, sed in eo quod quale quid sit.’

predicatur in quid, probatur, quia per ipsum convenienter respondetur ad questionem factam per quid de animali, nam si queratur ‘quid est animal?’, convenienter respondetur quod sit substantia animata sensibilis.

5 *(4.) Item.* Nullum animal est constitutivum subsantie animalis; omne animatum sensibile est animal; igitur nullum animatum sensibile est constitutivum subsantie animalis. Maior videtur evidens, quia aliter animal componeretur ex animalibus. Et minor est de se nota, quia in ea predicatur convertibile de convertibili, sicut de se notum est.

10 *(5.) Item.* Si animatum sensibile esset constitutivum substantie animalis, sequeretur quod omne animatum sensibile esset animal. Consequentia apparet evidens; et consequens est falsum; igitur et antecedens. Falsitas consequentis declaratur, nam, si omne animatum sensibile esset animal, cum quelibet pars integralis ipsius animalis sit animata sensibilis, sequeretur quod quelibet pars integralis ipsius animalis esset animal, 15 et per consequens manus et digitus et sic de allis partibus integralibus omnes essent animalia, quod videtur absurdum.

⟨AD OPPOSITUM⟩ Ad oppositum est Porphyrius,³ qui dicit sic: ‘ea autem que est animati et sensitivi differentia, constitutiva est substantie animalis’.

20 *⟨DISTINCTIO PRIMA⟩* *⟨Prima⟩* distinctio in ista questione premittenda est ista, quod iste terminus ‘substantia’ accipitur multipliciter: uno modo pro termino absolute significante substantiam, sicut accipit Aristoteles in *Predicamentis*,⁴ quando loquitur de substantia prima et secunda, et sic est nomen secunde intentionis. Alio modo accipitur ‘substantia’ pro 25 essentia alicuius rei, sive ista res sit per se subsistens, sive alteri inherens. Et sic accipit Aristoteles in principio *Predicamentorum*,⁵ quando dicit: ‘equivoca sunt, quorum nomen est communis et ratio substantie secundum istud nomen est diversa’, idest: essentie, quia non tantum loquitur Aristoteles de equivocatione que fit in terminis substantialibus, 30 sed etiam de ista que fit in terminis accidentalibus, quia diffinit equivoca

27–28 substantie] sub add. necnon del. E

3 Isagoge, III, 8 (10, 9–12): ‘(...) ea quidem quae est animati et sensibilis differentia, constitutiva est substantiae animalis (...)’.

4 Aristoteles, *Predicamenta*, 5, passim.

5 Aristoteles, *Predicamenta* 1, 1a3: ‘Aequivoca dicuntur quorum nomen solum commune est, secundum nomen vero substantiae ratio diversa, ut animal homo et quod pingitur.’ – tr. Boethii.

quecumque sint ista sive substantialia sive accidentalia. Et isto modo substantia est nomen prime intentionis. Tertio modo accipitur ‘substantia’ pro diffinitione. Et isto modo accipitur a Porfirio, quando dicit quod differentia est constitutiva substantie animalis vel hominis. Et isto modo adhuc substantia est nomen secunde intentionis.

5

〈DISTINCTIO SECUNDA〉 Secunda distinctio est ista, quod aliquid predicatur in quid duplicitate, scilicet primo et non primo. Primo, quando aliquid predicatur in quid ratione sui ipsius, et non ratione alicuius sue partis. Non primo, quando aliquid | predicatur in quid ratione alicuius sue partis, videlicet quia aliqua sua pars predicatur in quid.

10

〈CONCLUSIO PRIMA〉 Prima conclusio est ista, quod nulla differentia specifica accipiendo ‘differentiam’ sicut logici accipiunt et sicut Porfirius⁶ accipit, quando dicit: ‘differentia predicatur in quale’, est constitutiva alicuius substantie, secundum quod ‘substantia’ accipitur pro re que non 15
(est) signum. Ista statim patet, quia nullus terminus constituit aliquem talem substantiam.

15

〈CONCLUSIO SECUNDA〉 Secunda conclusio est ista, quod omnis differentia specifica est constitutiva substantie accipiendo ‘substantiam’ pro diffinitione, quia omnis talis differentia est completiva diffinitionis proprie dicte, que componitur ex genere et differentia, sicut patet per Aristotelem, sexto *Topicorum*⁷ et septimo *Metaphysice*,⁸ et per Porfirium in diversis locis sui textus.⁹

20

〈CONCLUSIO TERTIA〉 Tertia conclusio est ista, quod nulla diffinitio proprie dicta predicatur in quid primo modo, quia non ratione sue ipsius, quia non potius in quid quam in quale, cum ponitur eius pars et substantialiter predicitur in quale, scilicet differentia.

25

〈CONCLUSIO QUARTA〉 Quarta conclusio est ista, quod omnis diffinitio proprie dicta predicatur in quid non primo, quia rationis sue partis, quia

25

⁶ *Isagoge*, III, 10 (11, 8–9): ‘(...) differentia est quod de pluribus et differentibus specie in eo quod quale sit praedicatur (...)’

⁷ Aristoteles, *Topica* VI, 4, 141b25–28: ‘quidem oportet per genus et differentias diffinire eum qui bene diffinit’ – tr. Boethii. *Auctoritates* 328 (93): ‘Omnis bona definitio debet constare ex genere et differentiis, quia ista sunt priora et notiora quam species quae definitur.’ (Aristoteles, *Topica*, Z4, 141b25–28).

⁸ Aristoteles, *Metaphysica* VII, 12, 1037b29–30: ‘Nichil enim aliud est in diffinitione quam primum dictum genus et differentie’ – rec. Guillelmi. *Auctoritates* 130 (184): ‘Nihil aliud debet esse in definitione nisi genus et differentia.’ (Aristoteles, *Metaphys.*, Z12, 1037b29–30).

⁹ E.g. *Isagoge*, III, 4 (9, 2–6); III, 8 (9, 24–10, 21).

omnis differentia proprie dicta componitur ex genere et differentia, quod quidem genus predicatur in quid.

〈CONCLUSIO QUINTA〉 Quinta conclusio est ista, quod omne istud a quo accipitur differentia specifica *animalis*, constituit substantiam animalis accipiendo ‘substantiam’ pro re que non est signum, scilicet pro essentia. Ista probatur, quia omne istud a quo accipitur talis differentia animalis, est materia vel forma animalis, et omnis materia vel forma animalis constituit realiter substantiam animalis, et precise animam a qua magis communiter accipitur differentia specifica.

10 〈AD 1.〉 Ad primum igitur principale dicitur concedendo maiorem, accipiendo ‘secundam substantiam’ scilicet pro re que non est signum. Et isto modo etiam conceditur conclusio. Accipiendo ‘substantiam’ pro diffinitione negatur maior.

15 〈AD 2.〉 Ad secundum patet per idem, quia nihil probat aliud nisi hec differentia specifica *animatum sensibile* non constituit substantiam animalis accipiendo ‘substantiam’ non pro signo. Et cum hoc stat quod constituit substantiam animalis accipiendo ‘substantiam’ pro diffinitione.

20 〈AD 3.〉 Ad tertium dicitur negando antecedens. Et ad probationem conceditur quod nullum genus sit differentia specifica, quamvis aliquod genus sit differentia accidentalis, sicut hoc genus *coloratum*. Et ulterius dicitur negando quod hoc predicabile *animatum sensibile* predicator in quid. Et ad probationem dicitur quod, quando queritur ‘quid est animal?’, quamvis posset convenienter responderi quod sit substantia animata sensibilis ratione istius partis que est substantia, tamen nullo modo potest dici quod convenienter respondetur si dicatur quod animal sit animatum sensibile; sed potius, si queratur ‘quale est animal substantialiter?’ convenienter respondetur quod sit animatum sensibile. Unde, quamvis ista diffinitio ‘substantia animata | sensibilis’ predicator in quid non primo quia ratione sue partis, non tamen propter hoc differentia 30 completiva talis diffinitionis predicator in quid. Unde differentia non est de proprietate responsionis, quando respondetur ad questionem factam per quid de aliquo per eius diffinitionem, sed genus tantum. Sed si queratur, quid et quale substantialiter sit animal, tunc differentia esset de proprietate talis responsionis, quia tunc convenientissime responderetur 35 quod esset substantia animata sensibilis.

34^{va}

12 conclusio] secundum ad add. necnon del. E 19 sit] sed E

⟨AD 4.) Ad quartum dicitur negando maiorem, quia aliquod animal est pars integralis animalis, sicut totus homo preter digitum est animal, et tamen est pars integralis animalis compositi ex digito et tali residuo. Et ulterius dicitur negando istam de virtute sermonis ‘omne animatum sensibile est animal’, et concedendo istam quod omne animatum primo 5 sensibile est animal. Et isto modo voco ‘animatum’ primo istud ad cuius animationem non requiritur aliquod extrinsecum, ut sua anima in ipso permanet sine tali extrinseco. Unde manus vel digitus, quamvis sit animatus, non tamen primo, quia sine corde vel cerebro non durat anima in digito, sicut patet per abscisionem. 10

⟨AD 5.) Ad quintum patet per idem.

⟨AD ARGUMENTUM IN OPPOSITUM) Ad argumentum in oppositum, qualiter scilicet Porphirius sic intelligendus, diffusius patet per supra dicta, quia Porphirius accipit ‘substantiam’ pro diffinitione, vel si cui placeat dicere probabiliter potest dici quod per istam propositionem ‘animatum sensibile est constitutivum substantie animalis’, vult Porphirius intelligere quod istud a quo accipitur hec differentia *animatum sensibile*, est constitutivum substantie animalis. 15

⁷ sua] ai add. necnon del. E ¹⁰ abscisionem] apscisionem E

⟨QUESTIO 35⟩

Consequenter queritur utrum hec
differentia *immortale* sit constitutiva Dei.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod non.

5 Deus est primum principium omnium aliorum a se, sicut patet per Aristotelem, secundo *Physicorum*¹ et undecimo *Metaphysice*,² ergo Deus non constituitur ab aliquo; igitur hec differentia non est constitutiva Dei.

10 ⟨2.⟩ Item. Omnis differentia constitutiva alicuius est convertibilis cum eo; sed ista differentia non est convertibilis cum Deo; igitur hec differentia non est constitutiva Dei. Maior satis patet ex textu Porfirii. Minor declaratur, quia multa alia a Deo sunt rationalia et immortalia, sicut angeli et anime, et secundum aliquos corpora celestia.

15 ⟨3.⟩ Item. Deus est mortalis, quia potest mori, quia potest assumere aliquam naturam mortalem ratione cuius poterit denominari ‘mortalis’; igitur immortalitas non est differentia Dei, et per consequens non est differentia constitutiva Dei.

20 ⟨4.⟩ Item. Si esset differentia constitutiva Dei, hoc esset quia Deus haberet diffinitionem, cuius diffinitionis ista differentia esset pars completa; sed consequens falsum; igitur istud ex quo sequitur. Falsitas consequentis declaratur: nullum simplex habet diffinitionem proprie dictam; sed Deus est simplex, quia omnino indivisibilis; | igitur Deus non 34^{vb} habet diffinitionem proprie dictam. Maior elicetur ab Aristotele, septimo *Metaphysice*,³ ubi vult quod accidens proprie non diffinitur quia non habet partes diversarum rationum; igitur a multo fortiori istud non diffinitur proprie quod penitus nullas partes habet; igitur hec differentia specifica et constitutiva Dei.

6 secundo] secundum E 10 Porfirii] igitur add. E 11 alia] rationalia add. necnon del. E 12 corpora] sunt add. E 17 Dei] quia add. necnon del. E 18 ista] pars add. necnon del. E 23 diffinitur] diffinire E 25 quod] quid E

1 Aristoteles, *Physica* II, locus non inventus.

2 Aristoteles, *Metaphysica* XI, 7, 1072b13–14: ‘Ex tali igitur principio dependet celum et natura’ – rec. Guillelmi. *Auctoritates* 137 (266): ‘A primo principio dependet caelum et tota natura.’ (Aristoteles, *Metaphys.*, Λ7, 1072b13–14).

3 Aristoteles, *Metaphysica* VII, 5, 1030b15–1031a14. Sed non ad verbum.

⟨AD OPPOSITUM⟩ Ad oppositum est Porfirius in textu,⁴ quo dicitur: ‘Sed ea que est rationalis differentia et mortalis, constitutive sunt hominis, rationalis vero et immortalis dei’.

⟨DISTINCTIO PRIMA⟩ Distinctio premittenda in ista questione est ista quod ‘aliquam differentiam aliquid constituere’ potest intelligi tripliciter: 5
 uno modo existenter sive realiter, sicut materia et forma que constituunt compositum; alio modo diffinitive, sicut differentia constituit hominem, quia constituit istam diffinitionem, et ideo differentia est primum diffinitivum hominis; tertio modo convertibiliter, scilicet quia differentia addita alicui non convertibili cum eo cuius est differentia constitutiva, 10
 contrahit ipsum, ut totum resultans ex ipso et tota differentia convertibiliter cum eo cuius est differentia, contrahit ipsum cui additur ad standum tantummodo pro significato vel significatis illius cuius est differentia, sicut hec differentia *rationale mortale* addita subiecto vel corpori 15
 vel animali contrahit ipsum ad standum tantummodo pro significato vel significatis.

⟨DISTINCTIO SECUNDA⟩ Secunda distinctio est ista quod iste terminus ‘Deus’ accipitur dupliciter, scilicet proprie, et communiter. Proprie accipitur pro prima causa, sed communiter accipitur pro quocumque habente aliquam similitudinem specialem cum prima causa, scilicet vel 20
 quia est per⟨p⟩etuum sicut prima causa, vel quia habet intellectum sicut prima causa, vel quia precise diligitur sicut prima causa deberet diligi. Unde Psalmista⁵ ‘dixi: dii estis, et filii excelsi omnes’, et Apostolus⁶ etiam loqui de gulosis dicit ‘quorum deus venter est’, et alibi est Psalmista⁷ ‘omnes dii gentium demonia’. 25

⟨CONCLUSIO PRIMA⟩ Prima igitur conclusio est ista quod Deus proprie non habet aliquam differentiam specificam cum eo convertibilem, et hoc accipiendo proprie ‘Deum’ pro primo principio indivisibili. Ista statim patet per superius dicta,⁸ quia ‘Deus’ sic acceptus nullam habet diversi-

⁵ intelligi] d add. necnon del. E ⁶ que] quod E ¹² contrahit] h add. necnon del. E | ipsum] tantummodo add. necnon del. E ²² vel] primo(?) add. necnon del. E
²⁸ indivisibili] indivisibili corr. E ex ... (?)

⁴ *Isagoge*, III, 8 (10, 12–14): ‘Sed ea quae est rationalis differentia et mortalis, constitutiae fiunt hominis, rationalis vero et immortalis dei (...).’

⁵ Ps. 81–86: ‘Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes.’

⁶ Filipp. 3: 19: ‘Quorum finis interitio, quorum Deus venter est.’

⁷ Ps. 95: 5: ‘Quoniam omnes dii gentium demonia.’

⁸ Videas supra, DIST. 2.

tatem aliquarum partium a qua posset talis differentia accipi, sicut patet per Aristotelem, septimo *Metaphysice*,⁹ ubi dicit quod accidentis non habet talem differentiam, quia non componitur ex partibus diversarum rationum.

- 5 ⟨CONCLUSIO SECUNDA⟩ Secunda conclusio que correlarie sequitur, est ista quod Deus proprie non habet diffinitionem, quia omnis diffinitio proprie dicta componitur ex genere et differentia specifica; sed Deus non habet differentiam specificam; igitur Deus non habet proprie diffinitionem. ⟨Maior patet per⟩ Aristotelem, sexto *Topicorum*,¹⁰ et septimo 10 *Metaphysice*,¹¹ et per Porfirium, capitulo de *differentia*,¹² ubi dicit sic: ‘et hiis opus est maxime ad divisiones generum et diffinitionem specierum, et non est necesse hiis que secundum accidentes inseparabiles sunt’. Et loquitur ibi Porfirius de specificis differentiis, sicut patet ex textu immediate precedenti.¹³
- 15 ⟨CONCLUSIO TERTIA⟩ Tertia conclusio est ista quod hoc predicatum *rationale* secundum quod est differentia specifica, non verificatur de Deo, accipiendo ‘Deum’ proprie. Ista | conclusio declaratur sic: ista differentia *rationale* secundum quod est differentia specifica, connotat partem essentialem; sed Deus nullam partem essentialem habet; igitur ista differentia secundum quod est differentia specifica, non competit Deo. Apparet ex precedentibus, nam ista est diffinitio ‘rationalis’ secundum quod est differentia specifica, scilicet *rationale* est substantia habens animam intellectivam tamquam partem suam essentialem. Et minor est de se nota.
- 20 ⟨CONCLUSIO QUARTA⟩ Quarta conclusio est ista quod hic terminus ‘rationalis’ equivoce verificatur de materia hominis, et de homine, et 25

35^{ra}

¹ aliquarum] partiunt add. necnon del. et exp. E 7 differentia] et add. E 15 quod] p add. necnon del. E | predicatum] predicabile E 19 partem] habet add. necnon del. E 25 hic] omne E

⁹ Aristoteles, *Metaphysica* VII, 5? Cf. Aristoteles, *Metaphysica*, Z5, 1031a2: ‘solius substantie est diffinitio’ – recensio Guillelmi.

¹⁰ Aristoteles, *Topica* VI, 4, 141b25–28; *Auctoritates* 328 (93): ‘Omnis bona definitio debet constare ex genere et differentiis, quia ista sunt priora et notiora quam species quae definitur’ (Aristoteles, *Topica*, Z4, 141b25–28).

¹¹ Aristoteles, *Metaphysica* VII, 12, 1037b29–30; *Auctoritates* 130 (184): ‘Nihil aliud debet esse in definitione nisi genus et differentia’ (Aristoteles, *Metaphys.*, Z12, 1037b29–30).

¹² *Isagoge*, III, 8 (10, 19–21): ‘Et his maxime opus est ad divisiones generum et definitiones, sed non his quae secundum accidentis inseparabiles sunt, nec magis his quae sunt separabiles’.

¹³ *Isagoge*, III, 8 (10, 18): ‘(...) specificae omnes vocantur’.

de Deo, quia secundum diversas rationes. Nam de materia verificatur tamquam de subiecto anime rationalis, et est terminus communis accidentalis, sicut superius dictum est;¹⁴ et de homine verificatur tamquam connotans partem eius essentialiem; et de Deo verificatur tamquam de utente ratione, vel tamquam de isto quod ratiocinatur; et de anima verificatur tamquam connotans eius operationem.

〈CONCLUSIO QUINTA〉 Quinta conclusio est ista quod, si corpus celeste non componatur ex corpore et anima intellectiva, tunc diffinitio istius differentie ‘rationalis’ secundum quod est differentia specifica et diffinitio hominis, est una et eadem diffinitio saltem aliquando diffinitio hominis, utpote ista ‘aliquis habens animam intellectivam tamquam partem sui essentialiem’, et potest dici diffinitio naturalis hominis.

〈AD 1.〉 Ad primum igitur principale dicitur concedendo conclusionem, quia hec differentia non est constitutiva realiter Dei, nec etiam logicaliter, quia non constituit eius diffinitionem proprie dictam, et hoc accipiendo ‘Deum’ proprie, sed accipiendo ‘Deum’ transsumptive, scilicet pro corpore celesti, tunc, si tale corpus sit compositum ex materia et animam intellectiva, ista differentia *rationale* et *(im)mortale* est constitutiva logicaliter Dei, quia est constitutiva diffinitionis ipsius, et est constitutiva alicuius termini convertibilis cum eo, quia tunc corpus celeste est animal rationale immortale, et hoc convertibiliter et diffinitive, semper accipiendo ‘rationale’ secundum quod est differentia specifica. Et sic forte intelligit Porphirius, quia secundum principia Aristotelis septimo *Metaphysice*¹⁵ tradita nullum potest communem differentiam specificam.

〈AD 2.〉 Ad secundum dicitur concedendo quod convertitur cum Deo et cum corpore celesti, et ulterius quod nulli alteri competit sub ista ratione, quia nec angelus, nec anima intellectiva est rationalis et immortalis habens animam intellectivam tamquam partem sui essentialiem.

〈AD 3.〉 Ad tertium dicitur concedendo quod potest assumere sibi naturam mortalem, et taliter denominari extrinsece ‘mortalis’, sed non *(secundum naturam)* sui propriam, sed sicut in proposito loquor. Et ulterius dicitur quod Deus, cuius *rationale immortale* est differentia specifica, non potest sibi assumere tamquam naturam talem, quia sic accipitur pro corpore celesti.

¹¹ habens] hominis *E* ¹⁹ ipsius] *seq. lac. 2 litt. E* ²¹ immortale] *2 litt. (?) add. necnon del. et exp. E* ²⁴ nullum] *seq. lac. 2 litt. E* ³¹ naturam] *seq. lac. 7 litt. E*

¹⁴ Videas supra, DIST. 1.

¹⁵ Locus non inventus.

⟨AD 4.) Ad quartum patet per iam dicta, quia conceditur quod ‘Deus’ proprie acceptus nullam differentiam specificam habet.

⟨AD ARGUMENTUM IN OPPOSITUM) Ad argumentum in oppositum dicitur quod Porphyrius vel accipit ibi ‘Deum’ improprie sive transsumptive
5 pro corpore celesti, vel loquebatur ponendo exempla introductoria puerorum, | non ut ita sint sed ut sentiant qui addiscunt, vel secundum aliquam opinionem antiquam que posuit Deum componi ex materia et anima intellectiva. 35^{rb}

5 loquebatur] seq. lac. 8 litt. E

〈QUESTIO 36〉

Consequenter queritur utrum eadem differentia
sit discretiva generis et constitutiva speciei.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod non.

Nulle actiones opposite competunt eidem precise; sed dividere et 5
constituere sunt actiones opposite; igitur dividere et constituere non
competunt eidem precise; igitur una et eadem differentia non est divisiva
et constitutiva. Maior elicitor ex ista propositione Aristotelis, primo *De
generatione*:¹ ‘idem in quantum idem, facit idem’, et minor est nota de se.

⟨2.⟩ Item. Nulle species ex opposito aliquid dividentes sunt eadem; sed 10
differentia divisiva et differentia constitutiva sunt species ex opposito
aliquid dividentes; igitur differentia divisiva et constitutiva non sunt
eadem, igitur una et eadem differentia non est divisiva et constitutiva.
Maior est de se nota. Et minor patet per istum textum Porfirii,² quo
dicitur: ‘rursus eorum que sunt per se differentiarum, alie quidem sunt 15
secundum quas dividimus genera in species, alie secundum quas ea que
divisa sunt, specificantur’.

⟨AD OPPOSITUM, I⟩ Ad oppositum arguitur: omnis differentia divisiva
alicuius generis constituit aliquam speciem; igitur omnis differentia divi- 20
siva generis est constitutiva speciei. Consequentia nota. Et antecedens
patet inductive, nam ista differentia *corporea* divisiva istius generis quod
est substantia, constituit istam speciem que est corpus. Et ista differen-
tia *animatum* divisiva corporis constituit istam speciem *vivum*, et sic de
quibuscumque aliis poterit fieri inductio.

5 eidem] eodem *E* 6 actiones] compo *add. necnon del. E*

1 Vel potius Aristoteles, *De generatione et corruptione* II, 10, 336a27–28: ‘idem enim
et similiter habens semper idem innatum est facere’ – tr. vetus. *Auctoritates* 170
(43): ‘Idem manens idem semper aptum natum est facere idem.’ (Aristoteles, *De
generatione et corruptione*, B10, 336a27–28).

2 *Isagoge*, III, 8 (10, 2–4): ‘(...) rursus earumque sunt per se differentiarum aliae
quidem sunt secundum quas dividimus genera in species, aliae vero secundum quas
haec quae divisa sunt specificantur (...)’

Item, confirmatur per istum textum, quo dicitur, capitulo de *differen-*
tia:³ ‘he quidem que sunt differentie divisive generum, completive sunt
 et constitutive specierum’.

⟨AD OPPOSITUM, II⟩ Item, hoc patet per textum sequentem,⁴ quo dici-
 tur: ‘quoniam ⟨ergo⟩ eadem, alio modo quidem concepte, sunt constitu-
 tive, alio modo autem divisive, omnes specificē vocantur’.

⟨CONCLUSIO PRIMA⟩ In ista questione presuppositis premissis distinctio-
 nibus, prima conclusio est ista quod omnis differentia divisive generis
 per se est constitutiva alicuius speciei per se, idest: apta nata constituere
 aliquam speciem si non penuria nominum impedit. Ista patet sufficien-
 ter per predicta,⁵ quia potest probari inductive, sicut predictum est.

⟨CONCLUSIO SECUNDA⟩ Secunda conclusio est ista quod aliqua dif-
 ferentia divisive generis dividens aliquod genus non constituit aliquam
 speciem. Sic ista differentia *animatum* que dividit hoc genus *corpus* non
 constituit aliquam speciem saltem substantialem, quia non constituit ali-
 quam speciem nisi esset hoc quod dico ‘vivum’, vel hoc quod dico ‘corpus
 animatum’; sed neutrum istorum est species, nam primum non est spe-
 cies, quia non predicatur in quid, sed in quale, ut si queratur qualis est
 planta, vel quale est hoc corpus, | convenienter respondetur quod sit
 vivum. Nec secundum est species, quia non predicatur primo in quid,
 quia non nisi ratione alterius partis. Igitur videtur quod non sit aliqua
 species quam constituit ista differentia *animatum* quamvis sit constitu-
 tiva, idest: apta nata ad constituendum si talis species esset. Et loquor de
 constistutione logicali, sicut prescriptum est in precedentibus questioni-
 bus.

Et si instetur contra istam conclusionem per istum textum quo dicitur
‘ea quidem que est animati et sensibilis differentia constitutiva est sub-
stantie animalis’, dico breviter quod, quamvis ista differentia composita
animatum sensibile constituat istam speciem *animal*, propter hoc tamen
non oportet quod ista differentia *animatum* constituat aliquam speciem.

35^{va}

2 he] hee E 5 ergo] consequens E | eadem] heedem E 9 constitutiva] speciei add.
 necnon del. et exp. E

3 *Isagoge*, III, 8 (10, 8): ‘Sed hae quidem quae divisae sunt differentiae generum,
 completivae fiunt et constitutivae specierum (...)’

4 *Isagoge*, III, 8 (10, 13–14): ‘Quoniam ergo eaedem aliquo modo quidem acceptae
 fiunt constitutivae, aliquo modo autem divisiveae, specificae omnes vocantur’.

5 Videas supra, AD OPP., I.

Et si dicatur quod ista differentia *sensibile* sufficienter constituit istam speciem *animal*, quia cum ea convertitur, quia omne sensibile est animal, et omne animal est sensibile, *(ergo)* frustra additur ista differentia specifica *animatum*, *ad hoc breviter dicitur* quod, quamvis hec differentia *sensibile* accepta active secundum quod convertitur cum isto quod est potens formare, vel cum isto *(quod est)* habens animam formativam, convertitur cum ista specie *animal*, et ut sufficienter constitueret istam speciem *animal*, tamen ad removendum *(equivocationem)* huius differentie *sensibile* et expressius et manifestius exprimendum substantiam animalis, convenienter additur ista differentia *animatum*, sicut infra diffusius patebit suo loco.⁶

Pro iam dictis est sciendum quod non omnia exempla auctoris possint accipi ut ita sint, sed ut sentiant qui addiscunt.

(AD 1.) Ad primum igitur principale dicitur concedendo maiorem, scilicet quod nulle actiones opposite realiter competunt eidem agenti naturaliter, distinguendo agens naturale contra agens ex opposito. Et ulterius dicitur quod non semper dividere et constituere sint actiones opposite, nam una et eadem actio que est divisio *(respectu)* unius, est constitutio *(respectu)* alterius. Et ita est in proposito.

(AD 2.) Ad secundum dicitur quod Porphyrius per istum textum non vult intelligere aliud nisi quod quedam differentie sunt divisive, et quedam sunt constitutive, ita quod iste due proprietates que sunt dividere et constituere, competunt differentiis, et utrum eisdem vel diversis, postea declarat.⁷ Unde accipit istum terminum ‘alie’ loco istius termini ‘alique’, vel si voluimus accipere textum de virtute sermonis, tunc ad hoc nullum sequitur inconveniens, quia clarum est quod alie differentie sunt divisive, quia omnes alike sunt alie, et omnes alike sunt alike.

(AD ARGUMENTA IN OPPOSITUM, I) Ad primum igitur in oppositum dicitur concedendo textum sicut patet per primam conclusionem; sed ex hoc non sequitur quod omnis differentia divisiva generis constitutio

³ ergo] genus *E* ⁸ equivocationem] eius vocationem *E* ¹⁸ respectu] idem *E*
¹⁹ respectu] idem *E* ²⁸ igitur] primum *add. necnon del. E*

⁶ Videas infra, Q. 38 AD 2., Q. 39 CONCL. 3.

⁷ *Isagoge*, III, 8 (10, 8): ‘Sed hae quidem quae divisivae sunt differentiae generum, completivae fiunt et constitutivae specierum’.

speciem, quia non est idem *esse constitutivum* et *constituere*, sicut non est idem *esse calefactivum* et *calefacere*. Unde ignis dicitur ‘calefactivus’ quia aptus natus est | calefacere, si calefactibili assit. Et similiter differentia 35^{vb} dicitur ‘constitutiva’, quia apta nata est constituere speciem, si species 5 assit.

⟨AD ARGUMENTA IN OPPOSITUM, II⟩ Et per hoc patet ad secundum.

2 calefactivus] calefactiva *E* 3 calefactibili] calefactive *E*

⟨QUESTIO 37⟩

Consequenter queritur utrum differentia
specifica sit necessaria ad divisionem generis.

⟨1.⟩ Et primo ⟨arguitur⟩ quod non:

nihil est necessarium ad aliquam divisionem faciendam sine qua divi- 5
sio potest fieri; sed divisio generis potest fieri sine differentia speci-
fica; igitur differentia specifica non est necessaria ad divisionem generis.
Maior est de se nota. Et minor probatur, quia genus potest dividi per
sua accidentia, cuiusmodi est divisio ista: animalium aliud album, aliud
nigrum, aliud medium in qua divisione nulla est differentia specifica. 10

⟨2.⟩ Item. Potest fieri per propria, cuiusmodi est talis divisio: anima-
lum aliud risibile, ⟨aliud⟩ hinnibile, ⟨aliud⟩ rudibile. Et in nulla tali divi-
sione habetur differentia specifica. Ergo conveniens divisio generis potest
fieri sine aliqua divisione specifica.

Et si dicatur quod, quamvis genus potest dividi sine differentia speci- 15
fica accidentaliter, non tamen per se, *contra hoc arguitur*: omnis divisio
qua genus dividitur in suas species, est divisio per se; sed sine differen-
tia specifica genus potest dividi in suas species; igitur sine differentia
specifica genus potest dividi per se. Maior videtur nota. Et minor decla-
ratur, quia, si genus dividatur per proprias passiones suarum specierum, 20
dividitur in suas species, ut si talis fiat divisio animalium: aliud risibile,
aliud hinnibile, nam *risibile* constituit speciem humanam, quia converti-
tur cum *homine*, et *hinnibile* speciem equinam. Igitur genus dividitur in
suas species sine differentia specifica.

⟨3.⟩ Item. Si genus divideretur convenienter per differentiam speci- 25
ficam, sequeretur quod talis divisio esset conveniens: animalium aliud
rationale, aliud irrationale. Consequentia est de se nota. Et consequens
est falsum; igitur et antecedens. Falsitas consequentis declaratur, quia per
omnem divisionem convenientem generis vel genus dividitur acciden-
taliter, vel substantialiter; sed per predictam divisionem non dividitur 30

² queritur] queritur corr. ex sequitur E 10 medium] vatium (?) E 12 aliud] inter
E | aliud] alio E | tali] differentia add. necnon del. et exp. E 15 quod] querens add.
necnon del. E 26 sequeretur] sequitur E | quod] quod iter. E

genus accidentaliter, sicut per se notum est; nec etiam substantialiter, quia sic sequeretur quod divideret suas species. Sed consequens est falsum, quia irrationale non constituit aliquam speciem animalis. Et si constituat, detur ista.

- 5 ⟨4.⟩ Item. Si sic, tunc ista esset divisio conveniens: animalium aliud rationale corruptibile sive mortale, aliud immortale, et sic de differentiis specificis animalis. Sed consequens est falsum, secundum patet per Boethium, suo libro *Divisionum*,¹ qui dicit quod omnis bona divisio bene data debet esse tantummodo bimembris; et per consequens ⟨non⟩ debet

10 esse trimembbris.

Item, per eundem Boethium *ibidem*² dicitur quod omnis bona divisio debet fieri per negationem; sed in predicta divisione non est negatio; igitur non est conveniens.

- ⟨AD OPPOSITUM⟩ Ad oppositum est Porphyrius in isto textu³ quo dicit
15 loquens de differentiis specificis: ‘et | hiis opus est maxime ad divisionem 36^{ra}
generis’.

- ⟨DISTINCTIO⟩ Distinctio in ista questione premittenda est ista, quod duplex est divisio: quedam est realis et quedam logicalis. Realis dicitur ista, qua partes alicuius essentiales, vel integrales, ⟨sed de tali nihil ad⟩
20 presens est dicendum. Divisio vero logicalis est multiplex: nam quedam est que fit per negationem, et quedam que fit ⟨per⟩ contradictionem disiunctivam, et quedam que fit per utrumque, et quedam per alietatis negationem.

- Per negationem, sicut in propositione negativa predicatum dividitur
25 a subiecto, idest: negatur a subiecto. Per disiunctivam contradictionem, sicut quando aliquid alicui attribuitur disiunctive vel disiunctum, ut ‘Sortes tacet vel loquitur’, ‘uterque istorum est Sortes vel Plato’ determinatis Sorte et Platone. Per utrumque, ut ‘Sortes est asinus, vel Sortes non est asinus’. Et hoc semper fit quando una pars divisionis disiunctive est

6 mortale] immortale *E* 17 in] est *E* 20 logicalis] logicaliter *E*

1 Cf. Boethius, *De divisione*: ‘constat quaecumque a se aliqua oppositione differunt eas solas differentias sub genere positas genus ipsum posse disiungere.’ (PL 64, 881D).

2 Boethius, *De divisione*: ‘oppositio est quae est secundum affirmationem et negationem.’ (PL 64, 881D).

3 *Isagoge*, III, 8 (10, 19): ‘Et his maxime opus est ad divisiones generum (...)

negativa vel de negato extremo. Per alietatis negationem, sicut quando dividitur in sua contenta. Et hoc dicitur scilicet per accidens vel per se. Per accidens, ut animalium aliud album, aliud nigrum. Per se adhuc dividitur, quia vel primo modo dividitur per se, vel secundo modo. Primo modo sicut quando aliquid dividitur in sua contenta per se per aliquid quod eis competit. Primo modo dividitur per se utpote per differentiam specificam, ut animalium <aliud rationale, aliud irrationale. Secundo modo sicut quando aliquid dividitur> in sua per se contenta per proprietates contentorum sive per aliqua propria, ut animalium aliud risibile, aliud hinnibile.

10

<CONCLUSIO PRIMA> Prima conclusio est ista quod nulla differentia est necessaria ad divisionem generis, quia sine differentia potest genus dividiri; igitur nulla differentia est necessaria ad divisionem generis. Consequentia est nota. Et maior patet per predicta.

<CONCLUSIO SECUNDA> Secunda conclusio est ista quod nulla differentia est necessaria ad divisionem generis in suas species, quia genus potest dividi sine differentia a suis speciebus; igitur nulla differentia est necessaria ad divisionem generis in suas species. Consequentia patet. Et antecedens declaratur, quia genus potest dividi in suas species per suas species, utpote tali divisione: animalium aliud homo, aliud asinus, in qua divisione nulla ponitur differentia.

<CONCLUSIO TERTIA> Tertia conclusio est ista quod omnis differentia est necessaria ad divisionem generis in suas species per se primo modo. Et patet ista conclusio per secundam conclusionem, quia genus potest dividi per suas <species> in suas species per se primo modo, quia de talibus speciebus tale genus predicitur per se primo modo, et etiam una species de seipsa.

<CONCLUSIO QUARTA> Quarta conclusio est ista quod nulla differentia specifica est necessaria ad divisionem generis in suas species secundo modo per se, quia talis divisio potest fieri per proprium quod competit tali speciei per se secundo modo, ut si fiat talis divisio: animalium aliud risibile, aliud hinnibile, in qua divisione nulla ponitur differentia specifica, et tamen genus dividitur in suas species, idest: per aliqua que contrahunt genus ad standum pecise pro suppositis talium specierum,

¹ de] de add. sup. lin. E ²⁰ asinus] aliis E ³² divisione] ni(?) add. necnon del. E 34–355.2 pro suppositis talium specierum, sicut hoc proprium risibile contrahit hoc genus animal ad standum precise] pro suppositis talium specierum, sicut hoc proprium ‘risibile’ contrahit hoc genus ‘animal’ ad standum precise corr. mg. E

sicut hoc proprium *risibile* contrahit hoc genus *animal* ad standum precise proprie pro suppositis ‘hominis’.

- ⟨CONCLUSIO QUINTA⟩ Quinta conclusio est ista quod ad divisio⟨nem⟩ generis in suas species per se primo modo formaliter, est | aliqua differen-^{36^{rb}}
 5 tia specifica necessaria necessitate conditionata. Et hoc est dictum quod talis conditionalis est necessaria. Si genus dividitur in suas species per se primo modo formaliter, dividitur per aliquam differentiam specificam. Ista conclusio declaratur, quia omne quod dividit genus, vel est species, vel individuum, vel est proprium, vel accidens, vel differentia specifica.
 10 Sed species non dividit genus per se primo modo formaliter, tum quia non accipitur a forma, tum quia non complet formaliter diffinitionem speciei. Et per idem etiam patet quod individuum non dividit genus formaliter, nec etiam genus dividit in suas species. Et manifestum est quod nec proprium, nec accidens dividit genus proprie primo modo in suas
 15 species. Relinquitur ergo quod sola differentia specifica dividit genus per se primo modo formaliter in suas species, vel saltem differentie specificie, quia proprie loquendo nulla divisio potest fieri sine pluribus dividentibus. Et ad istum intellectum loquitur Porphyrius,⁴ quando dicit quod hiis opus est maxime ad divisionem generum in suas species.
 20 ⟨AD 1.⟩ Ad primum igitur principale dicitur concedendo conclusionem, scilicet differentia specifica non est necessaria ad divisionem generis. Est tamen necessaria necessitate conditionata ad divisionem generis per se primo modo formaliter in suas species, et hoc ad intellectum predeterminatum.
 25 ⟨AD 2.⟩ Ad secundum patet per idem, quia conceditur quod genus potest dividi per sua propria in suas species per se, tamen non primo modo formaliter.
 30 ⟨AD 3.⟩ Ad tertium dicitur concedendo quod per talem divisionem genus dividitur substantialiter. Et ulterius dicitur quod *irrationale* est differ-
 entia specifica que dividit genus in suam speciem saltem mentalem, quamvis nulla species sit imposta ad significandum. Et vocetur ad pre-sens ista species *A*, que quidem species alienando significet omnis animal
irrationale.

² precise] pro add. *necnon del.* *E* | suppositis] supponitur *E* ²³ formaliter
 formalem *E* | species] per se non tamen primo modo formaliter add. *necnon del.* et exp. *E*
²⁶ dividi] substantialiter. Et ulterius dicitur add. *necnon del.* et exp. *E* ³² alienando]
 alida *E*

⁴ *Isagoge*, III, 8 (10, 19): ‘Et his maxime opus est ad divisiones generum (...)’

⟨AD 4.⟩ Ad quartum dicitur quod Boethius loquitur *ibidem*⁵ de divisione data per negationem ad conclusionem ⟨disiunctivam⟩ que fit communiter in predicata contradictentia, vel que petit alteram partem contradictionis, vel que petit, vel que dat, alteram partem contradictionis, cuiusmodi est ista: ‘Sortes currit vel Sortes non currit’, ‘Sortes est homo vel Sortes non est homo’. Et talis semper debet dari per negationem, et est precise bimembris, et sic intelligit Boethius. Vel potest dici quod ipse loquitur de differentia compendiosiori que est magis distributiva, et talis semper est bimembris, et, ut communiter, fit per negationem.

⟨AD ARGUMENTUM IN OPPOSITUM⟩ Ad argumentum in oppositum satis patet per predicta, quia Porphirius loquitur *ibidem* de divisione generis per se primo modo formaliter.

² conclusionem] *seq. lac.* ⁵ *litt.* + veram *E* ^{3–4} contradictionis] contradictionem *E*
⁴ contradictionis] contradictionem *E* ⁷ *sic*] tunc *E* ¹² formaliter] formali *E*

⁵ Boethius, *De divisione*. (PL 64, 881D).

〈QUESTIO 38〉

Consequenter queritur utrum differentia specifica
sit necessaria ad diffinitionem faciendam.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod non.

5 Nulla differentia specifica est necessaria ad diffinitionem faciendam sicut ad diffinitionem datam per additamentum, quia talis diffinitio potest fieri per proprium, sicut patet per Aristotelem, septimo *Metaphysice*.¹ Nec etiam est necessaria ad diffinitionem | differentia specifica. Et 36^{va} quod non sit necessaria ad diffinitionem propriissime dictam, declaratur: nulla differentia specifica est necessaria ad diffinitionem manifeste exprimende(m) essentiam diffiniti; igitur nulla differentia specifica est necessaria ad diffinitionem propriissime datam. Ista consequentia patet, quia omnis diffinitio manifeste exprimens essentiam diffiniti est diffinitio propriissime dicta. Et antecedens declaratur, quia in ista diffinitione 10 ‘homo est corpus et anima intellectiva essentialiter unita’ non ponitur aliqua differentia specifica, et tamen ista diffinitio manifeste exprimit essentiam diffiniti, quia exprimit utramque partem essentialiem, scilicet tam materiam quam formam hominis; igitur nulla differentia specifica est necessaria ad diffinitionem que manifestissime exprimit essentiam diffiniti.

20 ⟨2.⟩ Item. Nulla differentia specifica est necessaria ad diffinitionem propriissime dictam que connotat aliquod extrinsecum; sed omnis differentia specifica connotat aliquod extrinsecum; igitur nulla differentia specifica est necessaria ad diffinitionem propriissime dictam. Maior 25 elicetur ab Aristotele, septimo *Metaphysice*,² ubi vult quod diffinitio

8 specifica] est necessaria add. E 11 exprimendem] esses add. necnon del. E 19 est]
ex E 24 specifica] seq. lac. 5 litt. E add. 1 litt(?) E

1 Aristoteles, *Metaphysica*, VII, 1031a1–3: ‘Palam itaque quia solius substantie est diffinitio. Nam et si aliarum categoriarum, necesse est ex additione esse.’ Cf. *Auctoritates* 129 (164): ‘Definitio accidentium fit per additamentum, scilicet substantiae.’ (Cf. S. Thomas, *In Metaphys.*, VII, lect. 4, n. 1345. Cf. Aristoteles, *Metaphys.*, Z5, 1031a1–3).

2 *Auctoritates* 129 (163): ‘Definitio est sermo indicans quid est esse rei per essentialia.’ (Aristoteles, *Metaphys.*, Z5, 1031a12–13).

propriissime dicta debet dari per essentialia et non per aliquod extrinsecum connotativum. Diffinitionem factam per proprium vocat Aristoteles ibidem ‘diffinitionem datam per additamentum’, eo quod ‘proprium’ connotat aliquod extrinsecum quasi superadditum essentie diffiniti. Et minor declaratur, scilicet quod omnis differentia specifica connotat aliquod extrinsecum, quia omnis differentia specifica connotat actum nobis 5 lorem diffiniti, sicut hec differentia specifica *animatum sensibile* connotat actum sciendi, et hec differentia specifica *rationale mortale* connotat actum ratiocinandi, sed hoc proprium *risibile* connotat actum ridendi, et hoc proprium *hinnibile* actum hinniendi. Igitur pari ratione qua nulla 10 diffinitio propriissime dicta potest dari per proprium quia connotat aliquod extrinsecum, igitur nulla diffinitio propriissime dicta potest dari per differentiam specificam, que connotat aliquod extrinsecum.

⟨AD OPPOSITUM⟩ Ad oppositum est Porphyrius in textu superius alligator,³ quo dicit: ‘et hiis opus est maxime ad divisiones generum et diffinitionem specierum’. Sed non est necesse hiis que sunt secundum accidens inseparabiles, ex quo plane patet quod Porphyrius vult dicere quod differentia specifica sit necessaria ad diffinitionem propriissime dictam. Sed proprium non est necessarium ad talem diffinitionem. 15

⟨DISTINCTIO PRIMA⟩ Prima distinctio est ista quod triplex est diffinitio, nam quedam est diffinitio quid nominis, et quedam est oratio descriptiva sive descriptio, et quedam est diffinitio propriissime dicta. 20

Diffinitio vero quid nominis est oratio compendiosa indicans quid nomen significat. Et accipitur hic ‘nomen’ largissime secundum quod convertitur cum ‘dictione’, sive talis dictio sit verbum, sive nomen acceptum stricte, sive composita sive simplex. Talis diffinitio quid nominis adhuc accipitur dupliciter, scilicet proprie et communiter. Proprie sci- 25 licet, quando convertitur cum diffinito. Communiter, quando extendit 36^{vb} se ad orationem indicantem quid nomen | significat, quamvis talis oratio non convertitur cum diffinito. 30

² connotativum] connotantia *E* | per] per *sup. lin. E* ⁴ superadditum] subadditum *E* ⁹ ratiocinandi] -cinandi *sup. lin. Ec*; cui additur *add. necnon del. E* ¹⁴ superius superius iter. *E* ²¹ quid] quid *sup. lin. Ec* ²³ nominis] adhuc accipitur dupliciter *add. necnon del. E* ³⁰ convertitur] de *add. necnon del. et exp. E*

³ *Isagoge*, III, 8 (10, 19): ‘Et his maxime opus est ad divisiones generum (...)’

Descriptiva vero diffinitio est oratio compendiosa indicans essentiam diffiniti per genus <et> per proprium sive per propria talis diffiniti. Et ista vocatur ab Aristotele, septimo *Metaphysice*,⁴ ‘diffinitio data per additamentum’, quia datur per aliquid quod connotat aliquod extrinsecum, de 5 qua connotatione inferius in ista questione plus patebit.

Diffinitio vero propriissime dicta est oratio compendiosa indicans essentiam diffiniti per essentialia sive per substantialia, idest: per terminos non connotantes aliquid extrinsecum essentie rei diffinitae. Et talis diffinitio subdividitur secundum quod elicetur ab Aristotele, primo *De 10 anima*,⁵ nam: quedam est naturalis, et quedam est dialectica.

Diffinitio vero naturalis est oratio compendiosa indicans essentiam diffiniti per substantialia, secundum substantialium aliquid significat specialiter materiam rei diffinitae, ut si diffiniatur domus sic: ‘domus est substantia composita ex fundamento, lapide et parietibus, lignis et tecto, 15 stramento’, vel aliquid consimile, quod specialiter significat vel connotat materiam rei distincte, vel formam talis rei existere in tali materia.

Diffinitio vero dialectica est oratio compendiosa indicans essentiam rei distincte per substantialia, quorum substantialium aliquid significat, vel connotat formam rei diffinitae, et utrum<que> significat specialiter, 20 vel connotat materiam vel formam, ut si ‘domus’ sic diffiniatur: ‘domus est quod dicitur protectivum a pluvii et ventis, scilicet caloribus et frigetudinibus’, vel: ‘domus est quod dicitur protectivum a passionibus aeris’.

Et dicitur prima diffinitio ‘naturalis’ propter hoc quod naturalis philosophaus specialiter inquirens naturam rei, et eius principia essentialia exprimit per diffinitionem suam principia naturalia rei diffinitae. Secunda vero diffinitio dicitur ‘dialectica’, quia dialecticus non ita profunde

³ diffinitio] diffinito *E* ⁴ extrinsecum] quod *add. E* ⁷ essentialia] -lem *add. necnon del. E* ¹¹ vero] vero *sup. lin. E* ¹³ domus] domum *E* ¹⁹ rei] *dis add. necnon exp. E* ²¹ dicitur] contentivum *add. E*

⁴ Cf. *Auctoritates* 129 (164): ‘Definitio accidentium fit per additamentum, scilicet substantiae.’ (Cf. S. Thomas, *In Metaphys.*, vii, lect. 4, n. 1345. Cf. Aristoteles, *Metaphys.*, Z5, 1031a1–3).

⁵ Aristoteles, *De anima* I, 1, 403a28–30. Cf. *Auctoritates* 175 (12): ‘Triplex est definitio: una quae datur ad materiam tantum, ut cum dicitur domus est quid constans ex lapidibus et lignis; alia est quae datur per formam tantum, ut cum dicitur domus est quoddam cooperimentum defendens nos a caumatibus et imbris; tertia quae datur per utrumque, scilicet cum dicitur domus est cooperimentum quoddam defendens nos a caumatibus et imbris constans ex lapidibus et lignis.’ (Aristoteles, *De anima*, A1, 403b3–7).

speculator, nec ita exquisite inquirit de principiis naturalibus rei, sed sufficit sibi per aliquam opinionem devenire ad formam rei, et ipsam quoddammodo in diffinitione exprimere.

Unde diffinition naturalis est duplex, nam quedam distincte exprimit materiam tantum, et quedam tam materiam quam formam, sive finem, quia forma et finis intrinsecus coincidunt. Et ista est diffinition propriissime naturalis, ut si ‘domus’ sic diffiniatur: ‘domus est quoddam compositum ex lignis et lapidibus protectivum a passionibus aeris’, vel si ‘homo’ sic diffiniatur: ‘homo est animal compositum ex corpore et anima intellectiva’.
10

Diffinition vero dialectica vocatur sicut predictum est, que fit cum expressione forme vel finis in diffinito, ut si ‘homo’ sic diffiniatur: ‘homo est rationale mortale’.

⟨DISTINCTIO SECUNDA⟩ Secunda distinctio est ista quod aliquid dicitur ‘extrinsecum’ dupliciter: uno modo quia non est ipsummet, nec aliqua eius pars essentialis vel integralis, sed visus nec est albedo nec aliqua pars albedinis. Et ideo ista diffinition ‘albedo est color disaggregatus visus’ datur per extrinsecum. Alio modo accipitur ‘extrinsecum’ largius pro illo *B* quod nec est ipsamet res cui dicitur extrinsecum, nec est aliqua pars istius rei, nec principalis actus vel operatio talis rei. Et isto modo 20
37^{ra} actus intelligendi sive ratiocinandi non est aliquod extrinsecum | homini, quamvis secundum communem opinionem sit accident superadditum, nec etiam actus sentiendi est extrinsecus animali, vel actus vegetandi ipsi plante.

⟨CONCLUSIO PRIMA⟩ Prima conclusio est ista, quod omnis diffinition est oratio compendiosa, sicut satis ex predictis elici potest. Patet etiam per Aristotelem, sexto *Topicorum*.⁶ Unde, quamvis ista alia oratio indicet essentiam rei, vel quid nominis et non compendiose, non est diffinition eius, ut si ‘homo’ sic indicetur: ‘homo est substantia habens duas manus

1 de] primis add. *necnon del.* *E* 2 opinionem] operationem *E* | et] propter add. *necnon del.* *E* 5 finem] formam *E* 7 diffiniatur] et add. *E* 17 diffinition] ad add. *necnon del.* *E* 21 extrinsecum] homini, quamvis secundum communem opinionem add. mg. *E*. *Idem textus invenitur initio f. 37^{ra}.* Sub columna f. 36^{ra} hec littera ‘P. scripta est. 22 accident superadditum] sive additum *E* 26 Patet] per add. *E*

6 Aristoteles, *Topica*, vi, 1, 139b13–17: ‘omne quod appositum est in diffinitione superfluum’ – tr. Boethii. *Auctoritates* 328 (83): ‘Oportet definientem planissima interpretatione uti eo quod causa cognoscendi traditur definitio, unde definitio non debet esse obscura, nec aliquid superfluum continere.’ (Aristoteles, *Topica*, Z1, 139b13–17).

et decem digitos et duos pedes, potens sentire et potens intelligere et potens ridere'. Ista oratio, quamvis indicet essentiam rei, non tamen est diffinitio eius, quia non est compendiosa.

- 5 ⟨CONCLUSIO SECUNDA⟩ Secunda conclusio est ista, quod omnis diffinitio est eque nota vel notior diffinitio; aliter non indicaret diffinitum.

Unde, quamvis circa istam materiam multe conclusiones possent poni, cum differentie non essent ad propositum, de quibus supersedeo alias. Tamen ut principale propositum melius intelligatur, quodammodo declarabo.

- 10 ⟨CONCLUSIO TERTIA⟩ Tertia conclusio est ista quod omnis diffinitio est diffinitio quid nominis, quia omnis diffinitio indicat quid nomen significat, et per consequens diffinitio propriissime dicta est diffinitio quid nominis, nisi vocetur 'diffinitio quid nominis': 'oratio compendiosa per terminos predicantes primo modo per se, vel per terminos non 15 connotantes aliquid extrinsecum'.

- ⟨CONCLUSIO QUARTA⟩ Quarta conclusio est ista quod aliqua diffinitio proprie dicta non datur per differentiam ⟨acceptam⟩ a specie, vel a formalitate. Statim patet, quia aliqua talis diffinitio potest dari per differentiam acceptam a materia, cuius⟨modi⟩ est hec diffinitio: 'corpus est 20 substantia materialis'. Nec credo quod facile sit aliter corpus diffinire. Et ideo proprie loquendo corpus non habet diffinitionem dialecticam, sed tantummodo naturalem, sicut sequitur ex predictis.⁷

- ⟨CONCLUSIO QUINTA⟩ Quinta conclusio est ista quod omnis diffinitio dialectica propriissime dicta datur per differentiam specificam, quia per 25 differentiam acceptam a specie, sive a forma. Et patet per correlarium ex predictis.

- ⟨CONCLUSIO SEXTA⟩ Sexta conclusio est ista quod aliqua diffinitio proprie dicta datur per differentiam specificam connotantem aliquod extrinsecum quod non est de essentia rei cui dicitur extrinsecum. Ista 30 patet, quia ista differentia *mortale* connotat actum moriendo. Qui quidem actus sunt accidentia sibi addita; non tamen sunt tales actus extrinseci large accipiendo 'extrinsecum'.

5 aliter] personaliter E 6 istam] 2 litt.(?) add. necnon del. E 7 propositum] ideo ad primo(?) add. E; seq. lac. 2 litt. E 12 diffinitio] est add. E 14 per] dicendi add. E 17 datur] datens(?) E 21 loquendo] loco E | dialecticam] dialecticum E 29 extrinsecum] idem add. E 31 accidentalia] sunt large accipiendo sub add. necnon del. E | sunt tales] sunt tales iter. E 32 accipiendo] predictum add. necnon del. E

7 Videas supra, DIST. 1.

〈CONCLUSIO SEPTIMA〉 Septima conclusio est ista quod inter diffinitiones proprie dictas una est rationabilior alia, sicut ista expressius, compendiosius et essentialius indicat essentiam diffiniti. Et talis est diffinitio naturalis exprimens tam materiam quam formam, ut si ‘homo’ sic diffiniatur: ‘homo est substantia composita ex corpore et anima intellectiva’. 5

〈CONCLUSIO OCTAVA〉 Octava conclusio est ista quod differentie formarum non – saltem non omnes – debent poni in diffinitione, quia tunc non esset oratio compendiosa propter hoc quod homo esset sic diffiniendus: ‘homo est substantia | corporea animata sensibilis rationalis mortal’.

^{37^{rb}}

Et ideo *multi* volunt dicere quod ista non est diffinitio ‘animalis’ 10 proprio dicta: ‘animal est substantia animata sensibilis’, sed ista ‘animal est substantia animalis sensibilis’, accipiendo li ‘sensibile’ active prout stet loco istius quod est ‘potens sentire’. Sed *alii* dicunt 〈quod〉, quamvis apponantur univoce differentia superiorum ad maiorem expressionem – que quidem apposito non multum impedit compendiositatem orationis – 15 non propter hoc impeditur quin talis oratio probabiliter posset dici ‘diffinitio’. Unde stricte et proprio loquendo primum dictum plus valet.

〈CONCLUSIO NONA〉 Nona conclusio est ista: voco ‘differentiam specificam’ differentiam que 〈est〉 apta nata esse medium concludendi alia specificē differentie, et que non connotat aliquod extrinsecum large accipiendo ‘extrinsecum’; tunc omnis diffinitio proprie dicta sive naturalis, sive dialectica, datur per differentiam specificam. Et potest ista conclusio satis faciliter intelligi ex predictis. 20

〈AD 1.〉 Ad primum igitur principale dicitur concedendo quod vocando ‘differentiam specificam’ 〈ista que est〉 accepta a forma, tunc aliqua diffinitio proprie dicta potest dari sine differentia specifica, sicut patet de ista diffinitione: ‘corpus est substantia materialis’. Sed vocando ‘differentiam specificam’ ista que est apta nata esse medium concludendi alia specificē differentie, tunc nulla diffinitio proprie dicta potest dari sine differentia specifica. Et ulterius dicitur pro forma argumenti negando 25 istam consequentiam ‘aliqua diffinitio propriissime accepta potest dari sine differentia specifica; igitur nulla differentia specifica est necessaria ad diffinitionem proprie dictam’, quia ad omnem diffinitionem dialecticam est aliqua differentia specifica necessaria necessitate conditionata et non absolute, unde nulla differentia est necessaria. Et ulterius dicitur 30 35

⁸ esset] est *E* ⁹ substantia] compositum *add. necnon del. E* | substantia] quamvis *sub columnā E* | sensibilis] accipiendo li s *add. necnon del. E* ¹⁹ differentiam] esse *add. E* ²² potest] patet *E*

quod ista diffinitio: ‘homo est corpus et anima intellectiva essentialiter unita’ non fit sine differentia specifica, quia anima intellectiva est ibi differentia specifica.

Et si dicatur quod oportet differentiam specificam predicari per se et diffinito, et etiam quamlibet partem diffinitionis, *ad hoc dicitur breviter* quod hoc non oportet in diffinitione naturali, sed in diffinitione dialectica.

(AD 2.) Ad secundum dicitur negando omnem differentiam specificam connotare aliquod extrinsecum large accipiendo ‘extrinsecum’, scilicet pro isto quod non est de essentia rei ut eius actus principalis. Sed bene conceditur omnem differentiam specificam accepta a forma, vel saltem multas differentias specificas acceptas a forma, connotare aliquod extrinsecum, stricte accipiendo ‘extrinsecum’ secundum quod se extendet ad actum principalem rei, qui quidem actus non vocatur aliquod extrinsecum in proposito, scilicet quando dicitur: diffinitio proprie dicta debet dari per substantialia et per terminos non connotantes aliquod extrinsecum. Unde, quamvis connotent actum principalem istius forme a qua tales termini concipiuntur, non dicuntur tamen connotare aliquod extrinsecum et differentia superius, vel saltem multas differentias specificas propter istam differentiam specificam *animatum* que non videtur connotare aliquod actum, secundum *alios*. Et hoc puto fore verum.

(AD ARGUMENTUM IN OPPOSITUM) Ad argumentum in oppositum, patet qualiter scilicet Porphyrius sit intelligendus, quia ipse loquitur de differentia specifica, vocando differentiam specificam ista(m) que apta nata est concludendi alia specifice | differre. Et patet totum per predicta.

37^{va}

8 secundum] primum add. *necnon del. et exp.* E 10 est] extrinsecum add. *necnon del.* E 18 termini] termini corr. sup. lin. E 21 hoc] ad add. E 25 predicta] in omnem add. E^c

⟨QUESTIO 39⟩

Consequenter queritur utrum ista diffinitio differentie sit
bene data: ‘differentia est qua abundat species a genere’.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod non.

Alicui competit diffinitio cui non competit diffinitum; igitur diffinitio 5
non est bona. Consequentia nota. Et antecedens declaratur, quia, sicut
species abundat a genere differentia, ita a proprio, et etiam diversis
accidentibus que universaliter competitunt speciei et non generi; sicut
omnis homo est animal ⟨rationale⟩, omnis homo est rectus, omnis homo
(est) superciliosus, et non omne animal est huiusmodi, ut patet. 10